CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 11/2024

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, COMO CONTRATANTE
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ, ESTADO DE MINAS GERAIS, E, DO
OUTRO, COMO CONTRATADO, RSA ENGENHARIA LTDA, DE
CONFORMIDADE COM AS CLÁUSULAS ESTABELECIDAS ABAIXO:

CLÁUSULA I - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1 - DO CONTRATANTE
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ/MG, inscrita no CNPJ nº 26.201.996/0001-97, com sede na Rua São
Geraldo, n° 722, Planalto, CEP 39600-000, neste ato representado por seu presidente, Sr. ROVIERE VIEIRA SÁ,
portador do CPF Nº 035.536.916-89, do RG nº. M-9.195.447, residente e domiciliado à Rua João José de Souza,
n° 1553, Bairro: Jardim Nazareth, na cidade de Araçuaí/MG, CEP 39.600-000 neste ato denominado como
CONTRATANTE

1.2 - DA CONTRATADA
RSA ENGENHARIA LTDA , CNPJ: 48.897.774/0001-93 , com sede na AV PRESIDENTE KENNEDY, 07, centro,
Gonzaga/MG, CEP 39.720-000 , representado por JOAO PEDRO RABELO DE SOUSA ARAUJO, brasileiro,
engenheiro, inscrito no CREA/MG 1419902733 , portador do CPF 129.253.666-78, residente e domiciliado na
AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, número 07, bairro CENTRO, município GONZAGA - MINAS GERAIS, CEP
39.720-000, doravante denominado CONTRATADO.

1.3  - DOS FUNDAMENTOS
Processo Administrativo de Licitação n. 008/2024 – Dispensa 03/2024 – Vinculada a Lei 14.133/2021, artigo
72, e artigo 75, II. Fica o presente contrato vinculado ao Estudo Técnico Preliminar e ao Termo de Referência.

CLAUSULA II - DO OBJETO E DAS NORMAS DE EXECUÇÃO

1. OBJETO
Contratação de prestação de serviços de engenharia consistentes em avaliação e consultoria técnica
para elaboração de projeto de revisão de toda a rede elétrica da Câmara Municipal de Araçuaí, seus
pavimentos e prédio anexo, visando adequação rede para suportar a atual demanda e projetar
demanda futura.

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

a) Estudar e fazer projeto da atual rede elétrica da Câmara Municipal, seus pavimentos e
prédio anexo;

b) Propor projeto elétrico revisional, para atender a atual carga energética e projetar
aumento de carga para futuro;

c) Adequar todos os quadros elétricos existentes, para atender normas tais como BNR 5410;

d) Adequar pontos de iluminação de acordo com norma NBR/ISSO 8995;

e) Refazer nos quadros existentes para atender a demanda de ar-condicionado;

f) Projeto de entrada de energia;

g) Consultoria visando melhorar os projetos;

h) Emitir projetos (atual e futuro) de demanda;

i) Outros serviços correlatos não descritos anteriormente

CLÁUSULA III – DO PRAZO, VALOR DO CONTRATO E DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO E FORMA DE
PAGAMENTO

3.1 - DO PRAZO
O prazo de validade do presente contrato será de 6 (seis) meses, contados da data de sua assinatura,
e poderá ter sua duração prorrogada mediante justificativa aceita e aprovada pela Câmara Munic ipal.

3.2 - DO VALOR
3.2.1 - O valor total do presente contrato é de R$ 8.498,82  (oito mil, quatrocentos e noventa e oito reais,
e oitenta e dois centavos), e será pago em parcela única, conforme disposto neste contrato.

3.3 – DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO
3.3.1 - A Adjudicada, então CONTRATADA, será o responsável direta e exclusivamente pela execução
do objeto do contrato, conforme Cláusula II (segunda) do presente contrato, e, consequentemente,
responde civil e criminalmente por todos os danos e prejuízos que, na execução dele, venha, direta ou
indiretamente, a provocar ou causar para à CONTRATANTE ou para terceiros.
3.3.1.1 - O serviço deverá ser executado pelos sócios da CONTRATADA ou por seus funcionários ou
prepostos, mas sob responsabilidade da empresa.
3.3.2 - A CONTRATADA não se responsabiliza pelas informações prestadas pelos servidores e
veracidade dos documentos fornecidos.
3.3.3 - Os serviços de Assistência Técnica, combinados na cláusula anterior serão realizados pela
CONTRATADA através de documentos, dados e informações apresentados pela CONTRATANTE, dentro
dos prazos legais e contratuais.
3.3.4 - É responsabilidade da CONTRATANTE a veracidade das informações, dos dados e dos
documentos fornecidos, necessários ao fiel cumprimento do estabelecido neste  contrato de prestação
de serviços de Assistência Técnica Administrativa.
3.3.5 - A CONTRATADA se obriga a participar das reuniões, sempre agendadas com antecedência
mínima de 5 dias úteis, salvo indisponibilidade de agenda comprovada, podendo ocorrer de f orma
remota, visando consecução do objeto ora contratado.
3.3.6 - Todos e quaisquer materiais necessários à fiel prestação dos serviços aqui contratados serão
fornecidos pela CONTRATANTE, quando necessários ou quando solicitados pela CONTRATADA.

3.4 - DA FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE
3.4.1 – O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE até o 10º dia útil depois de apresentada a Nota
Fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestadas pelo setor competente.
3.4.2 - DO REAJUSTE
3.4.2.1 - O valor contratual não sofrerá reajuste.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 - As despesas resultantes desta licitação correrão por conta da Dotação Orçamentária n:

33903900000- OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA- FICHA 00008 - FONTE 150

CLÁUSULA V - DAS OBRIGAÇÕES

5.1. DA CONTRATANTE
a) Efetuar o pagamento em conformidade com os critérios definidos em contrato;
b) Notificar o (a) contratado (a) fixando-lhe prazos para corrigir falhas ou irregularidades

encontradas na execução dos serviços;
c) Designar funcionário para acompanhar, fiscalizar e receber o serviço prestado, o qual deverá

atestar a sua perfeita execução ou eventuais irregularidades, de acordo com as condições
estabelecidas neste termo

d) Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados, na forma
prevista na Lei n°. 14.133/21;

e) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela contratada, de acordo com as
cláusulas contratuais e os termos de sua proposta

5.2. DO CONTRATADO

a) O (a) contratado (a) se responsabiliza pela disponibilidade da prestação do serviço durante o

prazo de vigência do contrato com a Câmara Municipal;;

b) Qualquer irregularidade constatada pela Câmara Municipal deverá ser sanada pelo (a)

contratado (a) no prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas);

c) Em hipótese alguma poderá ser suspenso o serviço pelo (a) contratado (a);

d) Garantir a qualidade dos serviços prestados e, se acaso constatado qualquer vício formal e

material na execução dos serviços prestados à Câmara Municipal;

e) Prestar o serviço dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, com qualidade e tecnologia

adequadas e observância às recomendações aceitas pela boa técnica, normas e legislação;

f) Exercer seus trabalhos com total imparcialidade;

g) Observar normas técnicas ABNT, NBR, correlatas ao serviço ora contratado e correlatas aos
projetos;

CLÁUSULA VI - DAS DESPESAS

6.1 - As despesas de viagem, de estadia e alimentação decorrentes dos serviços ora contratados
quaisquer que sejam as circunstâncias e o lugar, correrão por conta da CONTRATADA, salvo para
deslocamentos para outros Municípios, tais como Belo Horizonte, Montes C laros, Brasília.

CLÁUSULA VII - DAS MODIFICAÇÕES E/OU ALTERAÇÕES
7.1 - O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração, quando necessária
à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos pela Lei 14.133/21 com as devidas justificativas.

CLÁUSULA VIII - DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO
8.1 - A fiscalização do contrato será exercida pela Câmara Municipal, visando assegurar o cumprimento
dos requisitos para a prestação de um serviço adequado, um satisfatório econômico-financeiro do
prestador dos serviços e o atendimento dos aspectos legais em conformidade coma Lei 14.133/21.

CLÁUSULA IX - DAS PENALIDADES
9.1 - Pela inexecução total ou parcial, ou atraso injustificado no cumprimento das obrigações previstas neste
instrumento contratual, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, ressalvados os casos
devidamente justificados e comprovados, a critério do (a) CONTRATADO (a), ficará (rão) sujeita (as) às
penalidades previstas nos artigos 155 e 156 da Lei Federal n°. 14.133/2021 e suas alterações posteriores,
garantida a prévia e ampla defesa, quais sejam:
I - advertência;
II - multa;
III - impedimento de licitar e contratar;
IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar;

CLÁUSULA X - DA RESCISÃO

7.1 - A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 137 a
139 da Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações posteriores;

§1º - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o
contraditório e a ampla defesa;

§2º - A Rescisão deste Contrato poderá ser:

I - Determinada por ato unilateral e escrito da Administração, exceto no caso de descumprimento decorrente
de sua própria conduta;

II - consensual, por acordo entre as partes, por conciliação, por mediação ou por comitê de resolução de
disputas, desde que haja interesse da Administração;

III - determinada por decisão arbitral, em decorrência de cláusula compromissória ou compromisso arbitral,
ou por decisão judicial;

§ 1º - A extinção determinada por ato unilateral da Administração e a extinção consensual deverão ser
precedidas de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente e reduzidas a termo no
respectivo processo;

CLÁUSULA XI - DO FORO

11.1 - Fica eleito o Foro da Comarca da Contratante para dirimir quaisquer dúvidas referentes a este
Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais especial que seja.

E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias,
de igual teor, na presença das testemunhas.

Araçuaí/MG, 19 de julho de 2024

ROVIERE VIEIRA SÁ
Presidente

Câmara Municipal de Araçuaí
- CONTRATANTE -

RSA ENGENHARIA LTDA
JOAO PEDRO RABELO DE SOUSA ARAUJO

Prestadora de Serviços
- CONTRATADA -

TESTEMUNHAS:

________________________________                            _______________________________
NOME:                                                                               NOME:
CPF:                                                                                    CPF: